
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 4561 Torino, 22/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI PROFESSIONALI PER ATTIVITA' DI DOCENZA
DI ARTE TERAPIA NELLE SCUOLE DELL'OBBLIGO. A.S. 2023/2024. SPESA
COMPLESSIVA DI EURO 89.508,52.

Per  l’espletamento  dell’obbligo  di  fornire  assistenza  agli  alunni  in  situazione  di  handicap  che
frequentano  le  scuole  dell’obbligo,  di  cui  alla  legge  5/02/1992  n.  104  “  Legge  quadro  per
l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” art. 13 comma 3 ed alla
nota del Ministero dell’istruzione Prot. n. 3390/ 30 novembre 2001, il Servizio Assistenza Scuole
dell’Obbligo ha attivato negli anni scorsi attività di arteterapia nelle classi delle scuole dell’obbligo
della Città che si è mostrata positiva risposta alle esigenze degli alunni e delle scuole.
L’arteterapia fornisce un valido strumento nella prevenzione al disagio e come integrazione dei vari
aspetti della personalità in formazione, in ragione della stretta connessione esistente tra sviluppo
creativo e sviluppo mentale. Tutte le attività con gli alunni devono essere realizzate in compresenza
con un/una docente della classe. In specifico le sezioni individuate sono: musica, arte, teatro, danza.

Dato atto che la struttura interna del Comune di Torino non è in grado di assolvere con personale
interno  all'Ente  alla  predetta  attività,  come  indicato  nella  nota  del  07/02/2023  n.  003152  del
Dipartimento personale e Amministrazione - Servizio Selezioni ed Assunzioni (cfr. Allegato 1 alla
DD 1803 del 13/04/2023).
Ai sensi del Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione,
approvato  con  deliberazione  G.C.  in  data  11/12/2007,  mecc.  n.  2007  09823/004  e  s.m.i.,  si  è
ritenuto necessario avvalersi della collaborazione di esperti esterni con provata specializzazione e in
possesso dei requisiti richiesti e più sopra menzionati.

Con determinazione  dirigenziale  n.  DD 1803 del  13/04/2023,  si  provvedeva all’indizione  della
selezione comparativa, ai sensi dell’art. 7 , comma 6 bis del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. e nel rispetto
del  “Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  ed  esperti  esterni all’Amministrazione”  del
Comune di Torino, per l’affidamento di incarichi a n. 8 esperti in attività di “arte terapia”.
Con determinazione n. DI 736 del 09/06/2023, si provvedeva alla costituzione e alla nomina della

Pag 1 di 5



commissione per la valutazione delle domande pervenute. Sulla scorta dei lavori della Commissione
di  valutazione,  con  determinazione  n.  3730  del  03/07/2023  venivano  approvati  i  verbali  di
valutazione della commissione e la relativa graduatoria demandando a successive determinazioni
dirigenziali l’affidamento degli incarichi agli esperti in attività di “arte terapia”, dando atto che gli
incarichi  saranno  conferiti  riguardo  agli  interventi  da  attuare  per  ogni  sezione  sulla  base  delle
richieste delle scuole.
Occorre ora affidare, per l’anno scolastico 2023/2024, per un importo di euro 89.508,52 l’incarico
ai  seguenti  9  esperti,  anzichè  8  previsti  dal  bando,  in  quanto  è  stato  necessario  scorrere  la
graduatoria al fine di predisporre l’organizzazione del servizio in maniera adeguata per rispondere
alle  tipologie  delle  richieste  pervenute  dalle  Istituzioni  Scolastiche  a:  Avanzato  Emanuela,
Tamagnone Lorenzo,  Casarone  Silvia,  Terrizzi  Maria  Eleonora,  Vizzano Giovanni,  Noce Elisa,
Pelassa Fabio, Giorgia Omegna e Debora Isoni utilmente collocati in graduatoria.
Pertanto,  sulla  base delle richieste  pervenute per le varie sezioni di  arteterapia si  ritiene ora di
procedere all’affidamento a seguito dell’esito della procedura comparativa, per l’anno scolastico
2023-2024 come segue:
Avanzato Emanuela, nata a omissis e residente in omissis – C.F. omissis - P. IVA omissis - per 107
ore a euro 50,00 per un importo di euro 5.350,00, ai sensi dell’art. 11 commi da 54 a 89, della
Legge 190/2014 (regime forfetario) così come modificato dalla Legge 208/2015, non soggetto a
ritenuta d’acconto, oltre euro 214,00 per la rivalsa previdenziale del 4% e così per complessivi euro
5.564,00.  Prestazione  non  assoggettabile  a  Iva  ai  sensi  del  sopra  citato  articolo.
Tamagnone Lorenzo nato a omissis e residente in omissis – C.F. omissis - P. IVA omissis per 86 ore
a Euro 50,00 per un importo di Euro 4.300,00, oltre euro 86,00 per la rivalsa previdenziale del 2% e
così per complessivi euro 4.386,00 al lordo delle ritenute di legge (regime ordinario legge 160/2019
G.U.30 dicembre 2019, in vigore 1 gennaio 2020). In quanto psicoterapeuta operazione esente Iva
ai sensi dell'art. 10 comma 1.18 D.P.R. 633/72; D.M. 21 gennaio 1994 - G.U. 2 febbraio 1994 n. 26;
D.M.  17  maggio  2002.
Vizzano Giovanni nato a omissis e residente in omissis C.F. omissis - P. IVA omissis per 233 ore a
euro 50,00 per un importo di euro 11.650,00, ai sensi dell’art. 11 commi da 54 a 89, della Legge
190/2014 (regime forfetario), così come modificato dalla Legge 208/2015, non soggetto a ritenuta
d’acconto,  oltre  euro  466,00  per  la  rivalsa  previdenziale  del  4%  e  così  per  complessivi  euro
12.116,00.  Prestazione  non  assoggettabile  a  Iva  ai  sensi  del  sopra  citato  articolo.
Casarone Silvia nata a omissis e residente in omissis – C.F. omissis - P. IVAomissis - per 233 ore a
euro 50,00 per un importo di euro 11.650,00 oltre Euro 466,00 per la rivalsa previdenziale del 4% e
così per complessivi euro 12.116,00, oltre euro 2.665,52 per IVA al 22% e complessivamente per
euro  14.781,52,  al  lordo  delle  ritenute  di  legge.
Terrizzi Maria Eleonora, nata a omissis residente in omissis - C.F. omissis - P.I. omissis- per 254 ore
a Euro 50, per un importo di Euro 12.700,00, ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89, della Legge
190/2014 (regime forfetario) così come modificato dalla Legge 208/2015, non soggetto a ritenuta
d’acconto,  oltre  euro  508,00  per  la  rivalsa  previdenziale  del  4%  e  così  per  complessivi  euro
13.208,00.   Prestazione  non  assoggettabile  a  Iva  ai  sensi  del  sopra  citato  articolo.
Elisa Noce nata a omissis, residente in omissis - C.F. omissis P.I.omissis, per 275 ore a euro 50, per
un importo di euro 13.750,00 ai sensi dell’art. 1 L. 190/14, non soggetto a ritenuta d’acconto, oltre
euro 275,00 per la rivalsa previdenziale del 2% - e così per un totale di euro 14.025,00. Prestazione
non  assoggettabile  a  Iva  ai  sensi  del  sopra  citato  articolo.
Fabio Pelassa, nato a omissis residente in omissis C.F. omissis P.I. omissis per 233 ore a Euro 50,
per un importo di Euro 11.650,00, ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89  della L. 190/2014 non
soggetto a ritenuta d’acconto, oltre Euro 466,00 per la rivalsa previdenziale del 4% - e così per un
totale di euro 12.116,00. Prestazione non assoggettabile a Iva ai  sensi del sopra citato articolo.
Giorgia Omegna, nata a omissis residente in omissis C.F. omissis P.I. omissis per 149 ore a Euro 50,
per un importo di Euro 7.450,00, ai sensi dell'art.  1 commi da 54 a 89  della L. 190/2014 non

Pag 2 di 5



soggetto a ritenuta d’acconto, oltre Euro 298,00 per contributo previdenziale 4% - e così per un
totale  di  euro  7.748,00.  Prestazione  non assoggettabile  a  Iva  ai  sensi  del  sopra  citato  articolo.
Debora Isoni, nata a omissis domiciliata in omissis C.F. omissis, P.I. omissisper 107 ore a Euro 50,
per un importo di Euro 5.350,00, ai sensi dell'art.  1 commi da 54 a 89  della L. 190/2014 non
soggetto a ritenuta d’acconto, oltre Euro 214,00 per contributo previdenziale 4% - e così per un
totale di euro 5.564,00. Prestazione non assoggettabile a Iva ai sensi del sopra citato articolo.
Ad  avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si  trasmetterà  il  modulo  predisposto  dal
Servizio Centrale Risorse Umane per la pubblicazione nel sito web della Città, così come disposto
dalla circolare n. 84/08 del Segretario Generale. Lorenzo Tamagnone, Giovanni Vizzano e Fabio
Pelassa sono iscritti ad albo professionale per musico-terapeuti; Silvia Casarone e Giorgia Omegna
sono iscritte ad albo professionale per teatro-terapeuti; Emanuela Avanzato, Elisa Noce e Debora
Isoni sono iscritte ad albo professionale per arte-terapeuti, Maria Eleonora Terrizzi è iscritta ad albo
professionale per danza terapia.
Le  dichiarazioni  di  accettazione  incarico  dei  9  professionisti  sono  conservati  agli  atti  dal
Dipartimento.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs 126/2014.
Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.  Di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  richiamate,  in
riferimento  alla  graduatoria  della  selezione  comparativa  approvata  con  DD  3/07/2023  del
03/07/2023, in corrispondenza a quanto previsto dall’art.  7 comma 6 Bis del D.Lgs 165 del 30
marzo 2001 e s.m.i. e con particolare riferimento agli artt. 2, 3 e 4 del vigente regolamento per il
conferimento di incarichi ad esperti esterni dell’amministrazione, approvato con deliberazione G.C.
in data 11/12/2007 mecc. n. 2007 09823/004 e s.m.i., gli incarichi professionali ai seguenti esperti
per un totale di euro 89.508,52:
Avanzato Emanuela, nata a omissis e residente in omissis – C.F. omissis - P. IVA omissis - per 107
ore a euro 50,00 per un importo di euro 5.350,00, ai sensi dell’art. 11 commi da 54 a 89, della
Legge 190/2014 (regime forfetario) così come modificato dalla Legge 208/2015, non soggetto a

Pag 3 di 5



ritenuta d’acconto, oltre euro 214,00 per la rivalsa previdenziale del 4% e così per complessivi euro
5.564,00.  Prestazione  non  assoggettabile  a  Iva  ai  sensi  del  sopra  citato  articolo.
Tamagnone Lorenzo nato a omissis e residente in omissis – C.F. omissis - P. IVA omissis per 86 ore
a Euro 50,00 per un importo di Euro 4.300,00, oltre euro 86,00 per la rivalsa previdenziale del 2% e
così per complessivi euro 4.386,00 al lordo delle ritenute di legge (regime ordinario legge 160/2019
G.U.30 dicembre 2019, in vigore 1 gennaio 2020). In quanto psicoterapeuta operazione esente Iva
ai sensi dell'art. 10 comma 1.18 D.P.R. 633/72; D.M. 21 gennaio 1994 - G.U. 2 febbraio 1994 n. 26;
D.M.  17  maggio  2002.
Vizzano Giovanni nato a omissis e residente in omissis C.F. omissis - P. IVA omissis per 233 ore a
euro 50,00 per un importo di euro 11.650,00, ai sensi dell’art. 11 commi da 54 a 89, della Legge
190/2014 (regime forfetario), così come modificato dalla Legge 208/2015, non soggetto a ritenuta
d’acconto,  oltre  euro  466,00  per  la  rivalsa  previdenziale  del  4%  e  così  per  complessivi  euro
12.116,00.  Prestazione  non  assoggettabile  a  Iva  ai  sensi  del  sopra  citato  articolo.
Casarone Silvia nata a omissis e residente in omissis – C.F. omissis - P. IVAomissis - per 233 ore a
euro 50,00 per un importo di euro 11.650,00 oltre Euro 466,00 per la rivalsa previdenziale del 4% e
così per complessivi euro 12.116,00, oltre euro 2.665,52 per IVA al 22% e complessivamente per
euro  14.781,52,  al  lordo  delle  ritenute  di  legge.
Terrizzi Maria Eleonora, nata a omissis residente in omissis - C.F. omissis - P.I. omissis- per 254 ore
a Euro 50, per un importo di Euro 12.700,00, ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89, della Legge
190/2014 (regime forfetario) così come modificato dalla Legge 208/2015, non soggetto a ritenuta
d’acconto,  oltre  euro  508,00  per  la  rivalsa  previdenziale  del  4%  e  così  per  complessivi  euro
13.208,00.   Prestazione  non  assoggettabile  a  Iva  ai  sensi  del  sopra  citato  articolo.
Elisa Noce nata a omissis, residente in omissis - C.F. omissis P.I.omissis, per 275 ore a euro 50, per
un importo di euro 13.750,00 ai sensi dell’art. 1 L. 190/14, non soggetto a ritenuta d’acconto, oltre
euro 275,00 per la rivalsa previdenziale del 2% - e così per un totale di euro 14.025,00. Prestazione
non  assoggettabile  a  Iva  ai  sensi  del  sopra  citato  articolo.
Fabio Pelassa, nato a omissis residente in omissis C.F. omissis P.I. omissis per 233 ore a Euro 50,
per un importo di Euro 11.650,00, ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89  della L. 190/2014 non
soggetto a ritenuta d’acconto, oltre Euro 466,00 per la rivalsa previdenziale del 4% - e così per un
totale di euro 12.116,00. Prestazione non assoggettabile a Iva ai  sensi del sopra citato articolo.
Giorgia Omegna, nata a omissis residente in omissis C.F. omissis P.I. omissis per 149 ore a Euro 50,
per un importo di Euro 7.450,00, ai sensi dell'art.  1 commi da 54 a 89  della L. 190/2014 non
soggetto a ritenuta d’acconto, oltre Euro 298,00 per contributo previdenziale 4% - e così per un
totale  di  euro  7.748,00.  Prestazione  non assoggettabile  a  Iva  ai  sensi  del  sopra  citato  articolo.
Debora Isoni, nata a omissis domiciliata in omissis C.F. omissis, P.I. omissisper 107 ore a Euro 50,
per un importo di Euro 5.350,00, ai sensi dell'art.  1 commi da 54 a 89  della L. 190/2014 non
soggetto a ritenuta d’acconto, oltre Euro 214,00 per contributo previdenziale 4% - e così per un
totale di euro 5.564,00. Prestazione non assoggettabile a Iva ai sensi del sopra citato articolo.
Ad  avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si  trasmetterà  il  modulo  predisposto  dal
Servizio Centrale Risorse Umane per la pubblicazione nel sito web della Città, così come disposto
dalla circolare n. 84/08 del Segretario Generale.
Si precisa che il presente affidamento concerne attività di docenza. Trattasi di attività distinta da
incarichi di consulenza, studio e ricerca, come bene evidenziato dalla Deliberazione della Sezione
Centrale della Corte dei Conti n. 20/2009/P del 25 novembre 2009 e da ultimo dalla Circolare del
Ministro della Funzione Pubblica n. 6/2014.
2. Di impegnare la spesa di euro 89.508,52, già prenotata con la citata DD 1803 del 13/04/2023, con
imputazione come da dettaglio economico-finanziario.
3.  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere
favorevole.

Pag 4 di 5



4. Di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183, comma 6, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).
Nello specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali ai sensi dell'art.
14, comma 27, del D.L. 78/2010. Tale disposizione individua tra le principali funzioni, alla lettera
h), l'organizzazione e gestione dei servizi scolastici.  Pertanto, tali incarichi sono da considerarsi
necessari  e  il  mancato  espletamento  comporterebbe  un  reale  danno  grave  e  certo  per
l’Amministrazione, considerato che sono necessari per assolvere agli obblighi assistenziali di cui
alla legge statale n. 104/92.
5. Che i suddetti incarichi decorreranno dalla data di esecutività della presente determinazione e
termineranno entro il 30 giugno 2024.
6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Aperta”.
7.  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione  dell’impatto  economico  ai  sensi  della  delibera  di  G.C.  16/10/2012  n.  mecc.  2012
5288/128.
8. Di dare atto che le prestazioni in oggetto non richiedono l’indicazione del Cig in quanto escluse
dalla normativa e dalle successive circolari AVCP.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 89.508,52, che trova capienza nei fondi prenotati con DD 1803/2023,
con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram
-
ma

Ti-
to-
lo

Macro
aggre-
gato

Capitolo
Articolo

Servizio
Respon-
sabile

Scadenza
Obbliga-
zione

35.000,00 2023 12 01 1 03 047050004001 007 31/12/2023

54.508,52 2024 12 01 1 03 047050004001 007 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

DIREZIONE  ISTRUZIONE  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -
INTERVENTI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVORE DI
ALUNNI CON DISABILITA' - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.18.006 Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 5 di 5



BILANCIO 2023 

EURO 35.006,80

BILANCIO 2024 EURO 

55.000

cap 47050/4 cap 47050/4

avanzato 5.564,00 2.000,00 3.564,00 5.564,00

tamagnone 4.386,00 2.000,00 2.386,00 4.386,00

vizzano 12.116,00 5.000,00 7.116,00 12.116,00

casarone 14.781,52 5.000,00 9.781,52 14.781,52

terrizzi 13.208,00 5.000,00 8.208,00 13.208,00

noce 14.025,00 6.000,00 8.025,00 14.025,00

pelassa 12.116,00 5.000,00 7.116,00 12.116,00

omegna 7.748,00 3.000,00 4.748,00 7.748,00

isoni 5.564,00 2.000,00 3.564,00 5.564,00

89.508,52 35.000,00 54.508,52 89.508,52



3.564,00

2.386,00

7.116,00

9.781,52

8.208,00

8.025,00

7.116,00

4.748,00

3.564,00


		2023-08-22T11:46:36+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA




